
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  18/05/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO AMBIENTE

Dalla residenza Municipale, lì   13/05/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  18/05/2011  al  02/06/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    360    DEL     11/05/2011 

RETTIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  NR.  193/2011  PER  MERI 
ERRORI MATERIALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 03 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Silena Cingolani

PRATICA N.   368  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/03/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha provveduto,  in  via  definitiva 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  nr.  193  del 
22.03.2011,  ad  oggetto:  “Manutenzione  ordinaria  del  verde  urbano  –  Approvazione 
interventi per l'anno 2011”, attraverso la quale si affidava, ai sensi l'art. 5 della Legge 
381/91, al C.S.R. - Consorzio Sociale Romagnolo - Cooperative Sociali a r.l. con sede 
in Rimini - Via Portogallo, n.10 , la manutenzione del verde comunale;

Verificato  che  per  mero  errore  materiale  in  predetta  determinazione  veniva 
indicato  erroneamente  un  importo  di  affidamento  della  manutenzione  ordinaria 
programmata del verde pubblico pari ad Euro 106.161,82 (IVA Inclusa) anziché pari ad 
Euro 100.830,75 (IVA Inclusa), e con l'errata indicazione al 31 luglio 2011 del termine 
di affidamento degli interventi, anziché il 31 dicembre  2011;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla rettifica dei suddetti errori;

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs. n. 163/2006;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  rettificare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  determinazione 
dirigenziale  nr.  193  del  22.03.2011,  relativamente  all'importo  di  affidamento  delle 
manutenzioni  ordinarie  programmate  del  verde  urbano,  ora  determinato  in  Euro 
100.830,75 e della data di scadenza contrattuale, che si intende al 31.12.2011;

2)  di  dare  atto  che  sulla  base  del  suddetto  importo  i  costi  degli  interventi  di 
manutenzione sono così ripartiti:

- RASATURA DEI PRATI
Rasatura dei prati con rasaerba a lama rotante e decespugliatore a corda o con impiego 
di trinciastocchi trainato da  trattrice di potenza 80 Kw, compresa la rifinitura a mano 
vicino  agli  arredi,  edifici  e  fusti  delle  piante,  compresa  la  pulizia  dell’area,  carico, 
trasporto  ed  oneri  di  smaltimento  a  centro  autorizzato,  del  materiale  di  risulta  (per 
intervento).
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 59.336,68 escluso IVA.

Pratica  368  Determinazione Dirigenziale  n.  360 del  11/05/2011 pag. 2 di 5



- DECESPUGLIATURA PRATI
Diserbo meccanico con decespugliatore a corda compresa la rifinitura a mano vicino 
agli arredi, edifici e fusti delle piante, compresa la pulizia dell’area, carico, trasporto ed 
oneri di smaltimento a centro autorizzato, del materiale di risulta (per intervento).
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 14.467,30 escluso IVA.

- DECESPUGLIATURA CON TRATTRICE
Taglio del tappeto erboso con sistema radiprato-sfibratore a coltelli, portato da trattore 
di adeguata potenza,  dotato di raccoglitore ad apertura idraulica, compreso l'onere di 
trasporto e smaltimento (per intervento).
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 397,11 escluso IVA.

- DISERBO CHIMICO
Diserbo chimico di marciapiedi, banchine stradali e viabilità interna ai parchi e giardini, 
mediante l’uso di pompa irroratrice a spalla o carrellata a bassa pressione (1 – 3 atm.) e 
basso volume (2 – 4 litri/100mq) con lancia munita di testina con ugello a ventaglio o a 
specchio, utilizzando prodotti erbicidi a base di Glyphosate (P.A. 40%) nelle seguenti 
dosi d’impiego:1,4 litri di prodotto in 100 litri d’acqua per le infestanti annuali; 2,8 litri 
di  prodotto  in  100  litri  d’acqua  per  le  infestanti  perenni.  Compreso  l’acquisto  del 
prodotto, l’apposizione della segnaletica prevista per legge.
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 1.241,85 escluso IVA.

- DISERBO MECCANICO
Diserbo  meccanico  mediante  l’uso  di  decespugliatore  a  corda,  compreso  l’onere  di 
raccolta e smaltimento del materiale vegetale di risulta, l’apposizione della segnaletica 
prevista per legge e ogni altro onere connesso all’espletamento del servizio a regola 
d’arte (per intervento/per lato).
La spesa presunta ammonta complessivamente a €. 2.832,89 escluso IVA.

QUADRO ECONOMICO:

A) LAVORI IN APPALTO

Importo Lavori €. 78.275,83
Oneri sicurezza €.   4.346,84

--------------------------
Totale €. 82.622,67

B) SOMME  A DISPOSIZIONE

IVA al 20% su €. 86.992,39 €. 16.524,53
Quota incentivi ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 €.   1.652,45
Quota Autorità di Vigilanza €.        31,10

---------------------------
Totale €. 18.208.08

IMPORTO COMPLESSIVO

A) LAVORI IN APPALTO €. 82.622,67
B) SOMME  A DISPOSIZIONE €. 18.208,08

Pratica  368  Determinazione Dirigenziale  n.  360 del  11/05/2011 pag. 3 di 5



---------------------------
Totale complessivo €. 100.830,75

3) di dare atto che gli elaborati sotto elencati, pur non materialmente allegati al 
presente  atto  in  quanto  voluminosi,  costituiscono  il  progetto  di  cui  trattasi,  e  sono 
depositati agli atti della Direzione Tecnica 3 del Settore 2:

1. Elab. 01 RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA;
2. Elab. 03 ELENCO DEL C.S.R. CON PERSONALE IMPIEGATO;
3. Elab. 04 AMBITI DI INTERVENTO E ELENCO PREZZI UNITARI;
4. Elab. 05 PLANIMETRIA;
5. Elab. 06 D.U.V.R.I.

4) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'adeguamento dell'impegno di spesa nr. 
484/2011  assunto,  a  carico  del  capitolo  4530006  “Manutenzione  verde  pubblico: 
prestazioni  di  servizio”,  con  precedente  determinazione  dirigenziale  nr.  193/2011, 
affinchè lo stesso presenti un ammontare pari ad Euro 100.830,75 ;
 

5)  -  di  individuare  nella  geometra  Antonella  Villa,  la   responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

6)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Ambiente.

 ..................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Silena Cingolanii 

Pratica  368  Determinazione Dirigenziale  n.  360 del  11/05/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4530006 484 2011 100830,75

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     11.05.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  368  Determinazione Dirigenziale  n.  360 del  11/05/2011 pag. 5 di 5


